¹¹³ F. PETRARCA, *Familiare*, XXIII, 19, 11-12, p. 1018 («L'imitatore deve cercare di esser simile, non uguale, e la somiglianza dev'essere non qual è quella tra l'originale e la copia, che quanto più è simile tanto più è lodevole, ma quale è tra il padre e il figlio. In questi infatti, sebbene molto diversi d'aspetto, qualche cosa di indefinito e quello che i pittori chiamano aria e che si rivela soprattutto nel viso e negli occhi, produce una somiglianza la quale fa sì che subito, vedendo il figlio si ricordi il padre, sebbene se si scendesse a un esame particolare tutto apparirebbe diverso; ma v'è fra loro un che di misterioso, che produce quell'effetto»).

stero si costituisce infatti un nesso essenziale per la *produzione* del discorso poetico: «*Sic et nobis providendum ut cum simile aliquid sit, multa sunt dissimilia, et id ipsum simile lateat ne deprebendi possit nisi tacita mentis indagine, ut intelligi simile queat potiusquam dici*»¹¹⁴.

Siamo di fronte all'enunciazione di una vera e propria teoria del *valore*, basata esattamente sulla stratificazione dell'imitazione e sul suo *occultamento* da parte dell'autore, in modo da costringere il lettore a *cercare*, «tacita mentis indagine», a *intelligere* ('capire, intuire') più che a dimostrare (come nel discorso scientifico). È la stessa posizione espressa in altro contesto da Agostino, con altissima coscienza letteraria e teorica, in un testo ben noto a Petrarca, il *De doctrina cristiana*:

Sed multis et multiplicibus obscuritatibus, et ambiguitatibus decipiuntur qui temere legunt, aliud pro alio sentientes; quibusdam autem locis quid vel falso suspicentur non inveniunt: ita obscure dicta quaedam densissimam caliginem obducunt. *Quod totum provisum esse divinitus non dubito ad edomandam labore superbiam et intellectum a fastidio revocandum, cui facile investigata plerumque vilescent. [...] Sed quare suavius videam, quam si nulla de divinis libris talis similitudo promeretur, cum res eadem sit eademque cognitio, difficile est dicere et alia quaestio est. Nunc tamen nemo ambit et per similitudines libentius quaeque cognosci et cum aliqua difficultate quaesita multo gratius inveniri*¹¹⁵.

Sono due facce della stessa medaglia, l'una dalla parte dell'autore, l'altra del lettore: entrambe definiscono il *piacere* del testo. Per Petrarca, dunque (come per Dante, e per noi moderni, in diverse attualizzazioni), produrre un testo poetico significa innanzitutto produrre *polisemia*. Il sonetto proemiale e l'intero Libro-canzoniere sono in questo senso, a più livelli, non solo relativi all'intertestualità, capolavori assoluti: in un certo senso è Petrarca stesso che teorizza e fornisce i parametri di valutazione del proprio prodotto testuale, in termini tali da poter costituire ancora oggi, per noi, un fondamentale criterio di giudizio.